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Guide til KÆLD 

Hvad er KÆLD 

I KÆLD finder du nøgletal om ældre og ældreplejen i din og de øvrige kommuner. Hvert 

nøgletal præsenteres for den kommune, du vælger, sammen med tallet for hele landet.  

KÆLD er primært lavet til dig, der er lokalpolitisk frivillig i Ældre Sagen. Du kan bruge 

nøgletallene til at få mere viden om forholdene i din kommune, og når du skal i dialog med 

lokale politikere eller den lokale presse.  

Dette er den allerførste version af KÆLD. Vi vil derfor meget gerne høre om dine 

erfaringer: Kan du bruge KÆLD i dit arbejde, og er der noget, der ikke fungerer, eller 

funktioner, du savner?  

Send din feedback til kaeld@aeldresagen.dk. 

På baggrund af den feedback vi får, tager vi stilling til, om KÆLD skal videreudvikles og 

udbygges med flere nøgletal om ældreforholdene på kommuneniveau.  

Vi arbejder i øjeblikket på en løsning, så man automatisk kan lave en rapport med tal, der 

kan udskrives. Vi håber snart at kunne implementere denne i KÆLD.  

Forside 

Nedenfor ses et billede af forsiden til KÆLD. Herfra er det muligt at tilgå forskellige 

nøgletal om din og de øvrige kommuner ved blot at klikke på det ønskede. Den sidste giver 

en samlet oversigt med alle tallene. Her skal du vælge din kommune nederst i venstre 

hjørne. 
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Eksempel: Modtagere af hjemmehjælp 

På de forskellige sider er det muligt at vælge den ønskede kommune ved at trykke på 

Danmarkskortet. Når en kommune er valgt, ses udviklingen og udvalgte nøgletal for den 

pågældende kommune samt udviklingen for hele landet.  

Nederst på hver enkelt side er det muligt at vælge at se tal for et andet år eller en anden 

aldersgruppe. Klik her blot på pilene under Danmarkskortet.  

Hvis du ikke aktivt vælger år og aldersgruppe, vil du få vist nøgletal for 67+-årige i 2020 

(nøgletal for ældre i plejeboliger vises dog for 80+-årige som standard).  

For information om hjemmehjælp er der endnu en mulighed for at vælge, om du vil se på 

den samlede hjemmehjælp, eller om du vil se hjælpen opdelt på personlig pleje og praktisk 

hjælp.  

Her skal du også bare klikke på pilen og vælge det ønskede. 

Øverst i venstre hjørne kan du klikke dig tilbage til forsiden.  
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Vær opmærksom på  

Alle tal vedrørende hjemmehjælp baserer sig på tal, som kommunerne har indberettet til 

Danmarks Statistik og efterfølgende godkendt.  

Eventuelle fejl i indberetningerne vil resultere i et misvisende nøgletal for den pågældende 

kommune i det pågældende år.  

For nogle kommuner svinger tallene fra år til år relativt meget, hvilket kan tyde på fejl i de 

indberettede tal. Ældre Sagen har ikke mulighed for at vurdere, om der er fejl i de 

indberettede tal, og hvor mange steder der er fejl.  

Derudover er der forskel på borgerne i de enkelte kommuner.  

Det kan både handle om forskellig alderssammensætning, forskelle i sundhedstilstand, 

familiemæssig situation eller andet, der har betydning for omfanget af behov for hjælp.  

Derfor er det også naturligt, at kommunerne ikke yder lige meget ældrepleje pr. ældre i 

gennemsnit.  

Der argumenteres ofte for, at ”sund aldring” er medvirkende til et faldende 

hjemmehjælpsbehov hos ældre. Men det er usikkert, i hvilken grad udviklingen faktisk har 

været ledsaget af sund aldring.  

Det viser bl.a. Sundhedsstyrelsens rapport fra 2021 ’Sund aldring. Udvikling i Danmark i 

løbet af de seneste årtier’.  

På baggrund af denne rapport kan sund aldring efter Ældre Sagens opfattelse langt fra 

forklare det voldsomme fald i omfanget af hjemmehjælp, der har været de sidste 10 år.  

 

 


